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АННОТАЦИЯ

Одним из перспективных направлений развития средств малой энергетики

является создание инверторных энергоустановок на основе конвертированных

поршневых двигателей внутреннего сгорания работающих с оптимальной, с

точки зрения топливной экономичности, частотой вращения, зависящей от

нагрузки. Однако при этом увеличиваются максимальные величины темпера-

туры и давления газов в камере сгорания на режимах с пониженной частотой

вращения, что влечет рост тепловой и механической нагруженности деталей пер-

вичного двигателя и, следовательно, снижение показателей его надежности. Для

решения этой проблемы, применительно к первичным конвертированным дизе-

лям инверторных энергоустановок, предложено и научно обосновано

техническое решение, заключающееся в снижении геометрической степени сжа-

тия двигателя при одновременном повышении давления наддува. Предложен и

экспериментально обоснован метод обеспечения нормативных значений пуско-

вых качеств первичного двигателя, учитывающий условия его

функционирования в составе инверторной энергоустановки и снижение степени

сжатия, основанный на использовании электрических нагревателей для предпус-

кового подогрева воздуха во впускном коллекторе. Доказано, что затраты на

эксплуатацию инверторной энергоустановки с дизелем 4ЧН15/20.5 с предложен-

ным техническим решением будут на 3.7 % ниже, чем аналогичной

энергоустановки с постоянной частотой вращения коленчатого вала первичного

двигателя, при этом показатели, характеризующие тепломеханическую нагру-

женность двигателя, и его пусковые качества не ухудшаться.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АКБ - аккумуляторная батарея;

ВИЭ - возобновляемый источник энергии;

ВМТ - верхняя мертвая точка;

ВЭС - ветроэлектростанция;

ГРМ - газораспределительный механизм;

ДВС - двигатель внутреннего сгорания;

ДГ - двигатель-генератор;

ДГУ - дизель-генераторная установка;

ДЭС - дизельная электростанция;

КВ - коленчатый вал;

КПД - коэффициент полезного действия;

КС - камера сгорания;

КШМ - кривошипно-шатунный механизм;

МЗН - маслозакачивающий насос;

МЭК - многофункциональный энерготехнологический комплекс;

НТД - нормативно-техническая документация;

ОГ - отработавшие газы;

ОЖ - охлаждающая жидкость;

ОНВ - охладитель наддувочного воздуха;

ОС - окружающая среда;

ПДВС - первичный двигатель внутреннего сгорания;

ПЗВ - период задержки воспламенения;

ПКВ - поворот коленчатого вала;

ПО - программное обеспечение;

ПЧ - преобразователь частоты;

РТ - рабочее тело;

САРЧ - система автоматического регулирования частоты вращения;

СН - свеча накаливания;
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СОП - средство облегчения пуска;

СПП - средство предпусковой подготовки;

СЭС - солнечная электростанция;

СЭУ - солнечная энергетическая установка;

ТНВД - топливный насос высокого давления;

ТКР - турбокомпрессор;

ТЭН - трубчатый электронагреватель;

ЭС - электростанция;

ЭФУ - электрофакельное устройство;

CFD - computational fluid dynamic (вычислительная газовая динамика).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Основой малой энергетики Российской Федерации являются более 50 ты-

сяч электростанций суммарной мощностью 17 млн. кВт на базе поршневых ДВС

или 8 % от общей установленной мощности ЭС РФ. В качестве первичных ДВС

используются конвертированные модификации серийных дизелей, т.е. модифи-

кации первично предназначенных для работы в составе тракторов, автомобилей,

тепловозов, судов и т.д. Конвертация обычно заключается в дефорсировании по

частоте вращения до ближайшего значения из стандартного ряда (750, 1000,

1500 мин-1 и т.д. [1]) и установке однорежимной САРЧ. Такой подход не является

оптимальным с точки зрения обеспечения максимальной эффективности энерго-

установки, в первую очередь, топливной экономичности. В настоящее время

средний эксплуатационный расход топлива ДЭС мощностью более 100 кВт со-

ставляет 256…665 г/(кВт·ч) [2], что существенно превышает номинальную

величину (195…225 г/(кВт·ч)).

Поэтому назрела необходимость структурных и качественных изменений

энергетического сектора России, которые будут способствовать её динамичному

социально-экономическому развитию. «Стратегией научно-технологического

развития Российской Федерации» (утверждена Указом Президента РФ от

01.12.2016 № 642) [3] предусмотрен переход к экологически чистой и ресурсо-

сберегающей энергетике, повышение эффективности глубокой переработки

углеводородного сырья, формирование новых источников и способов транспор-

тировки энергии. В «Энергетической стратегии России на период до 2035 года»

[4] указано, что одним из приоритетов является развитие региональной энерге-

тики с увеличением уровня надежности обеспечения энергоресурсами

территорий при опережающем развитии распределенной генерации, экономиче-

ски эффективном использовании местных источников топлива и ВИЭ.

«Доктрина энергетической безопасности» (утверждена Президентом РФ
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29.11.2012) [5] предусматривает повышение степени самообеспечения энергети-

ческими ресурсами регионов РФ и отдельных потребителей посредством

освоения местных видов топлив и развития малой энергетики (в том числе на

основе ВИЭ).

Одним из способов решения проблемы повышения топливной экономич-

ности является создание и внедрение инверторных гибридных энергоустановок,

объединяющие ДГ, работающий с оптимальной, с точки зрения топливной эко-

номичности, частотой вращения, зависящей от нагрузки, и ВИЭ. Наличие ВИЭ

и работа ДГ с переменной частотой вращения предопределяют использование

преобразователя частоты тока (инвертора) [6], который обеспечивает показатели

качества электрической энергии, соответствующие требованиям к сетям общего

назначения [7].

Снижение частоты вращения, при сохранении номинальной мощности из

стандартного ряда (100, 200, 315 кВт и т.д.) [1], влечет повышение крутящего

момента, средних и максимальных значений давления РТ в КС, что негативно

отражается на показателях надежности дизеля [8]. Для снижения тепломехани-

ческой нагруженности элементов первичного ДВС, в качестве одного из

мероприятий по обеспечению надежности, целесообразно уменьшать степень

сжатия при одновременном повышении давления наддува.

Снижение геометрической степени сжатия отрицательно влияет на пуско-

вые качества двигателя. Однако, требования к пусковым качествам дизелей в

составе стационарных ЭС менее жесткие, чем требования к дизелям других ти-

пов. Двигатель в составе ДЭС должен пускаться и функционировать при

температуре окружающего воздуха 8 °С и выше, что позволяет обеспечить нор-

мативные значения пусковых качеств при более высоких значениях параметров

топливной экономичности и надежности ДВС. При необходимости, для обеспе-

чения пуска могут быть применены высокоэффективные электронагреватели

воздуха во впускном коллекторе, что оправдано наличием системы аккумулиро-

вания электроэнергии высокой емкости.
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Степень разработанности темы исследования.

Инверторные энергоустановки относительно новое направление в сфере

малой энергетики, которое появилось в 90-х годах 20-го века и начало интен-

сивно развиваться только в 21-ом веке. Исследованиями в этой области

занимались зарубежные ученые D. Cherus, J.F. Manwell, R. Bram, Z. Chlodnicki,

J.H. Lee, J. Leuchter, отечественные – С.Г. Обухов, И.А. Плотников, Б.В. Луку-

тин, О.С. Хватов и др. В большинстве работ ДВС описан упрощенными

математическими моделями (например, полиномиальной регрессией, получен-

ной на основе экспериментальных данных) с двумя входами – момент

сопротивления нагрузки и цикловая подача топлива, и одним выходом – часто-

той вращения КВ, а основное внимание уделено электротехнической части.

Более подробно процессы в первичных ДВС инверторных энергоустановок

исследованы в трудах О.А. Алешкова (разработан метод синтеза оптимального

алгоритма управления частотой вращения КВ с точки зрения топливной эконо-

мичности), А.В. Копеина (исследовано влияние переменной частоты вращения

КВ на выбросы вредных веществ с ОГ), А.С. Шикина (разработан метод прогно-

зирования ресурсных показателей), Р.Р. Гимазетдинова (разработаны методы

имитационного моделирования энергоустановок). Результаты этих исследова-

ний были расширены и обобщены А.А. Малозёмовым, при создании

многофункциональных энерготехнологических комплексов. Однако в этих рабо-

тах не рассмотрены вопросы снижения тепловой и механической нагруженности

первичного ДВС и обеспечения гарантированного пуска.

Топливная экономичность инверторных энергоустановок определяется эф-

фективностью рабочих процессов и механическими потерями в механизмах и

агрегатах ДВС. Тепловая и механическая нагруженность деталей первичного

ДВС зависит от динамики рабочих процессов в КС, которые, в свою очередь,

зависят от режима функционирования (нагрузки и цикловой подачи топлива).

Вопросам влияния степени сжатия на процессы в КС дизеля посвящены работы

зарубежных ученых S.G. Tumoney, V. Hariram, R.A. Balia, S. Iliev, отечественных
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– В.П. Демидова, А.И. Хуциева, М.А. Зленко, Г.Г. Тер-Мкртичьяна, И.А. Яма-

нина, Б.А. Шароглазова, М.Д. Гарипова, В.А. Маркова и др. Однако в этих

работах не учитываются особенности функционирования ДВС в составе инвер-

торных энергоустановок, в частности необходимость ограничения тепловой и

механической нагруженности двигателя при реализации оптимального алго-

ритма управления частотой вращения КВ, обеспечения нормативных пусковых

качеств двигателя. Отсутствует возможность прогнозирования ресурсных пока-

зателей, отсутствует комплексная технико-экономическая оценка затрат на

эксплуатацию объектов применения ДВС (инверторных энергоустановок) в ре-

альных условиях. Существующие математические модели не предусматривают

возможность определения рациональных сочетаний геометрической степени

сжатия и давления наддува, обеспечивающих одновременное повышение топ-

ливной экономичности и снижение тепломеханической нагруженности ДВС в

составе инверторных энергоустановок.

Основное противоречие, требующее решение при создании инверторных

ДГ – противоположное влияние частоты вращения КВ первичного ДВС на пока-

затели его топливной экономичности и тепломеханической нагруженности (при

уменьшении частоты вращения расход топлива снижается, а нагруженность уве-

личивается и наоборот).

Гипотеза исследования: научная задача может быть решена путем сниже-

ния геометрической степени сжатия двигателя при одновременном повышении

давления наддува, с учетом необходимости обеспечения нормативных значений

пусковых качеств.

Направления исследования, согласно паспорту научной специальности

2.4.7 – «Турбомашины и поршневые двигатели»:

1. Экспериментальные исследования термодинамических, механических,

тепло- и массообменных, физико-химических, газодинамических процессов в

поршневых двигателях.

2. Разработка математических моделей, методов экспериментальных ис-

следований, теоретические и экспериментальные исследования с целью
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повышения эффективности рабочих процессов и надежности поршневых двига-

телей в составе инверторных энергоустановок.

Объект исследования: взаимосвязанные тепловые, газодинамические,

гидродинамические, механические и физико-химические процессы поршневого

ДВС в составе инверторной энергоустановки.

Предмет исследования: закономерности влияния процессов ДВС на пока-

затели расхода топлива, тепловой и механической нагруженности, пусковые

качества.

Цель исследования: снижение тепловой и механической нагруженности

конвертированного дизеля в составе инверторной энергоустановки.

Задачи исследования:

1. Разработать математические модели процессов в системах и механизмах

ДВС, учитывающие особенности конструкции и функционирования в составе

инверторной энергоустановки и позволяющие комплексно оценивать показатели

топливной экономичности и тепломеханической нагруженности.

2. Выявить зависимости, связывающие конструктивные параметры и ре-

жимы функционирования ДВС в составе инверторной энергоустановки и

показатели его топливной экономичности, тепломеханической нагруженности и

пусковые качества.

3. Обосновать рациональные конструктивные параметры ДВС в составе

инверторной энергоустановки, обеспечивающие повышение его топливной эко-

номичности, с учетом ограничений по тепломеханической нагруженности и

требований к пусковым качествам.

4. Обосновать эффективность технического решения, заключающегося в

снижении степени сжатия при одновременном повышении давления наддува, с

учетом необходимости обеспечения требуемых пусковых качеств ДВС в составе

инверторной энергоустановки.

Научные результаты исследования, обладающие новизной:

- уравнения, связывающие термический КПД цикла Тринклера со степе-

нью сжатия поршневой части и компрессора и максимальным давлением цикла;
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- уравнения для определения относительного изменения периода задержки

воспламенения топлива в камере сгорания, показателя характера тепловыделе-

ния в уравнении И.И. Вибе и критерия теплонапряженности дизеля от

относительного изменения геометрической степени сжатия и давления наддува;

- выявленные, по результатам стендовых испытаний дизеля 4ЧН15/20.5 со

степенью сжатия 12.5, 13.5, 14.5 и различными турбокомпрессорами, зависимо-

сти показателей топливной экономичности и тепломеханической нагруженности

от его конструктивных и режимных параметров;

- выявленная, по результатам испытаний дизеля 4ЧН15/20.5 со степенью

сжатия 14.5 и 12.5 в климатической камере, зависимость его пусковых качеств

от степени сжатия и мощности электронагревателей во впускном коллекторе при

различных температурах окружающей среды.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в том,

что выполнено теоретическое обобщение и экспериментальное исследование

процессов в системах и механизмах конвертированного первичного ДВС на ре-

жимах эксплуатации инверторного ДГ, что дает возможность их использования

при решении широкого спектра научных задач в области энергетического маши-

ностроения, связанных с повышением топливной экономичности, надежности,

обеспечением пусковых качеств ДВС в составе энергетических установок.

Практической значимостью обладают:

- техническое решение, заключающееся в снижении степени сжатия при

одновременном повышении давления наддува, с учетом обеспечения требуемых

пусковых качеств ДВС в составе инверторной энергоустановки;

- рекомендации по способам обеспечения требуемых пусковых качеств

ДВС в составе инверторной энергоустановки;

- программное обеспечение «Программный класс для определения влия-

ния степени сжатия на показатели рабочих процессов в камере сгорания дизеля».

Результаты исследования могут найти практическое применение при со-

здании модификаций ДВС для работы в составе инверторных энергоустановок.
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Границы применяемости результатов исследования: конвертированные

четырехтактные дизели с газотурбинным наддувом, используемые в составе ин-

верторных энергоустановок автономных систем энергообеспечения общего

назначения.

На защиту выносятся: вышеперечисленные научные результаты иссле-

дования, обладающие научной новизной, теоретической и практической

значимостью.

Методология и методы исследования включают расчетно-теоретические

методы, основанные на известных и широко апробированных зависимостях тео-

рии поршневых ДВС, газо- и термодинамики, математического моделирования

сложных динамических систем, стандартные и оригинальные методы стендовых

и пусковых испытаний ДВС. Критерием эффективности решений являлось сни-

жение затрат на топливо и расходование ресурса инверторной энергоустановки

при условии обеспечения пусковых качеств ДВС в условиях эксплуатации.

Достоверность результатов подтверждена валидацией разработанных

математических моделей на основе данных, полученных в ходе экспериментов,

использованием поверенного испытательного оборудования, методик стендовых

и пусковых испытаний, соответствующих действующим НТД, сравнением полу-

ченных результатов с результатами других исследователей.

Апробация результатов:

Основные результаты работы были доложены на конференциях:

- Возобновляемая энергетика, энерго- и ресурсосбережение «International

Ural Conference on Green Energy», г. Челябинск, 2018 г. [9];

- II Всероссийская научно-практическая конференция научных, научно-пе-

дагогических работников, аспирантов и студентов «Современные транспортные

технологии: задачи, проблемы, решения», г. Челябинск, 2018 г. [10, 11];

- 70, 71, 72, 73, 75 научные конференции «Наука ЮУрГУ», г. Челябинск,

2018…2023 гг. [12, 13, 14];

- XV-XVI Международная научно-практическая конференция «Техниче-

ские науки: проблемы и решения», г. Москва, 2018 г. [15];
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- III, V, VIII Всероссийская научно-практическая конференция «Транс-

портные средства специального назначения: разработка, производство и

модернизация», г. Омск, 2019, 2021, 2024 гг. [16, 17, 18];

- V Всероссийская научно-практическая конференция «Калашниковские

чтения», г. Ижевск, 2019 г. [19];

- Международная научно-практическая конференция «100 лет Отечествен-

ному танкостроению», г. Омск, 2020 г. [20];

- Международная молодежная научно-практическая конференция «Роль

военной науки в развитии оборонно-промышленного комплекса и подготовке

кадров», г. Омск, 2020 г. [21];

- IV Международная научно-практическая конференция «Производствен-

ные технологии будущего: от создания к внедрению», г. Комсомольск-на-Амуре,

2021 г. [22];

- IV Всероссийская научно-практическая конференция «Умные техноло-

гии в современном мире», г. Челябинск, 2021 г. [23];

- Всероссийская научная конференция с международным участием «Циф-

ровая индустрия: состояние и перспективы развития», г. Челябинск, 2023 г. [24];

По результатам диссертационного исследования опубликовано 26 печат-

ных работ, в том числе: 3 входящих в перечень ВАК, 2 индексируемых в базе

SCOPUS, 1 патент на полезную модель, 1 свидетельство о регистрации про-

граммы для ЭВМ.

Результаты исследования внедрены:

1) ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (НИУ)» –

при выполнении поисковых и хоздоговорных работ в области средств малой и

возобновляемой энергетики, поршневых ДВС.

2) ООО «ЧТЗ-УРАЛТРАК» – при выполнении НИОКР по модернизации

серийных энергоустановок ДГУ-60С/100С и первичных дизелей для них.
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3) Омский автобронетанковый инженерный институт (филиал ФГКВОУ

ВО «Военная академия МТО им. генерала армии А.В. Хрулёва» МО РФ в г. Ом-

ске) – при выполнении НИОКР по совершенствованию силовых и

энергетических установок специального назначения.

4) ФГАОУ ВО «Омский государственный технический университет» – в

учебном процессе.

Внедрение подтверждено актами (Приложение А).
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1 Обзор и анализ современного состояния разработки и производства

поршневых двигателей внутреннего сгорания для средств малой и

возобновляемой энергетики

1.1 Проблемы и перспективы развития малой энергетики на базе инвертор-

ных двигатель-генераторных энергоустановок

Энергетика является одной из стратегически важных отраслей экономики

любого государства. Российская Федерация имеет опыт создания и эксплуатации

энергетической инфраструктуры огромных территорий. Объём генерируемой в

РФ энергии более чем в два раза превышает внутреннее потребление, гарантируя

энергетическую безопасность страны [25]. В то же время имеется ряд проблем,

затрудняющих развитие энергетической отрасли:

- экспортно-сырьевая модель экономики, низкие темпы её развития, замед-

ляющие увеличение спроса на электрическую и тепловую энергию;

- истощение и ухудшение качества запасов угля, нефти и газа, рост затрат

на их добычу, транспортирование и переработку;

- технологическое отставание в сфере энергетики и энергетического маши-

ностроения от развитых зарубежных стран, зависимость от импорта многих

видов промышленного оборудования.

Поэтому назрела необходимость структурных и качественных изменений

энергетического сектора России, которые будут способствовать её динамичному

социально-экономическому развитию. «Стратегией научно-технологического

развития Российской Федерации» (утверждена Указом Президента РФ от


[…]


( )∑ ⋅⋅=
i

iiмизн nfPС
1

, (5.6)

где: Pм – давление механических потерь.
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Показатель ресурса ДВС определяется исходя из известного значения ре-

сурса базового двигателя R':

Σ′= K/RR , (5.7)

где: КΣ – суммарная относительная скорость накопления повреждений ис-

следуемого двигателя (по отношению к базовому).

В выражении (5.7) используется значение ресурса ДВС, а не ДГУ, так как

согласно действующим в отрасли НТД именно двигатель определяет ресурс

энергоустановки. Заявленный ресурс дизеля 4ЧН15/20.5 – 12 000 часов. Средняя

стоимость энергоустановки отечественного производства бескапотного исполне-

ния 1-ой степени автоматизации мощностью 100 кВт в 2019 году – 800 тыс. руб.,

соответственно, условная скорость расходования ресурса в стоимостном выра-

жении составит 66.7 руб./час или 584 тыс. руб./год при непрерывной

эксплуатации и 292 тыс. руб./год при работе совместно с ВЭУ мощностью

100 кВт.

С использованием гистограммы частости возникновения режимов нагру-

жения (рисунок 5.1), экспериментальных и расчетных данных были определены

значения суммарной относительной скорости накопления повреждений и отно-

сительной скорость изнашивания дизеля 4ЧН15/20.5 в составе энергоустановки

(без учета ВЭУ) с постоянной и переменной частотой вращения КВ, степенью

сжатия 14.5 и 13.5. Основные результаты расчета представлены в таблице 5.1 и

на рисунке 5.3.

При одновременном снижении степени сжатия и работе с оптимальной ча-

стотой вращения КВ происходит снижение суммарной скорости накопления

повреждений на 30 %. Только при снижении степени сжатия, либо только при

работе с переменной частотой вращения скорость накопления повреждений уве-

личивается на 9 % и 47 %, соответственно. Это вызвано тем, что оба мероприятия

влекут рост скорости накопления повреждений в 1.7…2.1 раза вследствие увели-

чения амплитуды низкочастотных макротеплосмен из-за: а) изменения частоты

вращения; б) увеличения диапазона изменения средних температур и давлений
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рабочего тела в КС. В варианте (2) это частично компенсируется снижением га-

зовых нагрузок, а в варианте (3) – уменьшением инерционных нагрузок, что

является недостаточным. В варианте (4) одновременно снижаются как инерци-

онные нагрузки, так и газовые силы, что компенсирует рост скорости накопления

повреждении из-за макротеплосмен.

Таблица 5.1 – Относительная скорость накопления повреждений и изнашивания

дизеля 4ЧН15/20.5 в составе энергоустановки

Влияющий фактор
Вариант

1 2 3 4

Инерционные нагрузки 1.000 1.000 0.607 0.607

Газовые силы 1.000 0.518 1.171 0.567

Макротеплосмены:

- гильза 1.000 2.095 2.066 2.033

- головка цилиндра 1.000 1.885 1.770 1.757

- поршень 1.000 1.822 1.689 1.679

Суммарные повреждающие

нагрузки:

- без ВЭУ 1.000 1.086 1.468 0.700

- с ВЭУ 1.000 1.853 1.333 0.619

Изнашивание 1.000 0.996 0.763 0.759

Расчет относительной скорости накопления повреждений был выполнен

для трех основных деталей: гильзы и головки цилиндра, поршня. В наибольшей

степени (на 42 %) уменьшается суммарная скорость накопления повреждений

поршня, для головки цилиндра эта величина составляет 40 %, для гильзы – 30 %.

Поэтому лимитирующей ресурс деталью является гильза. В случае совместной

работы с ВЭУ такой же мощности (100 кВт) в составе гибридной установки, сум-

марная скорость накопления повреждений снижается на 38 %.
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Рисунок 5.3 – Суммарная относительная скорость накопления повреждений

и относительная скорость изнашивания дизеля 4ЧН15/20.5 в составе

энергоустановки в различных вариантах конструктивного исполнения (2…4)

Скорость изнашивания уменьшается во всех рассмотренных вариантах из-

за снижения частоты вращения и/или уменьшения газовых сил. Для варианта (4)

её снижение составляет 24 %. То есть, параметрический отказ наступит раньше,

чем функциональный, поэтому он является лимитирующим при расчете эконо-

мической эффективности технического решения, предложенного в

диссертационной работе. Таким образом, ожидаемое увеличение ресурса дизеля

4ЧН15/20.5 (с пониженной до 13.5 степенью сжатия) в составе инверторной ги-

бридной энергоустановки составит 32 %.

5.3 Выводы и рекомендации по 5-ой главе

В таблице 5.2 представлены основные итоговые результаты технико-эко-

номического обоснования эффективности предложенного в диссертации

технического решения.
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Таблица 5.2 – Результаты технико-экономического расчета (без учета работы

ВЭУ)

Экономический

показатель,

тыс. руб./год

Вариант

1 – базовый

(ε = 14.5,

n = const)

2

(ε = 13.5,

n = const)

3

(ε = 14.5,

n = var)

4

(ε = 13.5,

n = var)

Затраты на топливо 10531 10536 10428 10263

Изменение (относи-

тельно базового

варианта):

абсолютное - +5 -103 -268

относительное, % - +0.05 -0.98 -2.54

Расходование ресурса 584 634 857 444

Изменение (относи-

тельно базового

варианта):

абсолютное - +50 +273 -140

относительное, % - +8.56 +46.75 -23.97

Итого 11115 11170 11285 10707

Изменение «Итого»

(относительно базо-

вого варианта):

абсолютное - +55 +170 -408

относительное, % - +0.49 +1.53 -3.67

Необходимо отметить, что в таблице 5.2 не учтено изменение затрат на те-

кущий ремонт ДВС (которые изменятся из-за изменения вероятности выхода

дизеля из строя) и другие сопутствующие эксплуатационные затраты. Приве-

дены результата расчета без учета ВЭУ, так как они являются минимальными с

точки зрения эффективности.
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В ходе технико-экономического обоснования, на примере первичного ди-

зеля 4ЧН15/20.5, подтверждена эффективность предлагаемого технического

решения, заключающегося в снижении степени сжатия ДВС в составе инвертор-

ной установки с целью снижения его тепловой и механической нагруженности,

в том числе:

1) Установлено, что техническое решение позволяет снизить затраты на

топливо для ДВС в составе инверторной гибридной энергетической установки

на 1…2.5%.

2) Выявлено, что только снижение степени сжатия или только работа пер-

вичного ДВС с оптимальной, с точки зрения топливной экономичности, частотой

вращения влекут увеличение скорости накопления повреждений в 1.7…2.1 раза,

поэтому не могут быть рекомендованы к внедрению без дополнительных меро-

приятий по снижению тепловых нагрузок.

3) Установлено, что предложенное техническое решение позволяет повы-

сить ресурс первичного ДВС до функционального отказа вследствие накопления

повреждений на 43 % и до параметрического отказа вследствие изнашивания на

32 %.

4) Выявлено, что совместная работа ДГУ с ВЭУ позволяют дополнительно

снизить удельный расход топлива и скорость расходования ресурса вследствие

изменения частости режимов нагружения, величина эффекта зависит от установ-

ленной мощности ВЭУ и графика ветровой нагрузки.

5) Установлено, что для рассматриваемой инверторной энергоустановки

мощностью 100 кВт годовой экономический эффект составит 408 тыс. руб. или

3.67 % от затрат на топливо и расходование ресурса базовой энергоустановки,

поэтому предложенное и научно обоснованное техническое решение может быть

рекомендовано к внедрению, так как является экономически эффективным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе диссертационного исследования научно обосновано техническое

решение по снижению тепловой и механической нагруженности конвертирован-

ного дизеля в составе инверторной энергоустановки заключающееся в снижении

геометрической степени сжатия двигателя при одновременном повышении дав-

ления наддува. Получены следующие научные результаты:

1. Разработаны математические модели процессов в системах и меха-

низмах двигателя, учитывающие особенности конструкции и функционирования

в составе инверторной энергоустановки и позволяющие комплексно оценивать

показатели топливной экономичности и тепломеханической нагруженности:

- предложено новое уравнение для определения зависимости термиче-

ского КПД цикла Тринклера от степени сжатия поршневой части и компрессора,

с учетом ограничения максимального давления цикла;

- предложено новое уравнение для определения степени сжатия поршне-

вой части и компрессора, при которых достигается максимальное значение

термического КПД для различных величин относительного максимального дав-

ления цикла;

- разработана феноменологическая математическая модель процессов

дизеля для оценки влияния различных факторов на расход топлива, тепловую и

механическую нагруженность, которая, в отличие от известных, включает за-

висимости для определения относительного изменения периода задержки

воспламенения топлива в камере сгорания, показателя характера тепловыделе-

ния в уравнении И.И. Вибе и критерия теплонапряженности от относительного

изменения геометрической степени сжатия и давления наддува.

2. Выявлены зависимости, связывающие конструктивные параметры и

режимы функционирования ДВС в составе инверторной энергоустановки, пока-

затели его топливной экономичности, тепломеханической нагруженности и

пусковые качества:
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- на основе анализа цикла Тринклера определена зависимость термиче-

ского КПД от степени сжатия поршневой части и компрессора с учетом

ограничения максимального давления цикла, выявлены зависимости предель-

ных величин степеней повышения давления и последующего расширения,

исходя из условия роста максимально возможной величины термического КПД

при снижении степени сжатия поршневой части;

- с применением разработанной феноменологической математической мо-

дели выявлены зависимости периода задержки воспламенения, показателя

характера тепловыделения в уравнении И.И. Вибе и критерия теплонапряженно-

сти основных деталей двигателя 4ЧН15/20.5 от геометрической степени сжатия

и давления наддува;

- по результатам стендовых испытаний дизеля 4ЧН15/20.5 со степенью

сжатия 12.5, 13.5, 14.5 и различными турбокомпрессорами определены зависи-

мости показателей топливной экономичности и тепломеханической

нагруженности от его конструктивных и режимных параметров;

- по результатам испытаний дизеля 4ЧН15/20.5 со степенью сжатия 14.5 и

12.5 в климатической камере выявлена зависимость его пусковых качеств от

мощности электронагревателей во впускном коллекторе при различных степенях

сжатия и температурах окружающей среды.

3. Обоснованы рациональные конструктивные параметры двигателя в

составе инверторной энергоустановки, обеспечивающие повышение его топлив-

ной экономичности, при снижении тепломеханической нагруженности и

обеспечении нормативных пусковых качеств:

- в ходе CFD-расчета установлена и экспериментально подтверждена ра-

циональная величина степени сжатия дизеля 4ЧН15/20.5, конвертированного для

работы в составе инверторной энергоустановки – 13.5 единиц;

- экспериментально подтверждено, что методом обеспечения надежного

пуска двигателя 4ЧН15/20.5 со степенью сжатия 12.5 единиц и выше в составе

инверторной энергоустановки является предварительный прогрев воздуха во

впускном коллекторе электронагревателями мощностью 1.6…2.4 кВт.
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4. Обоснована эффективность технического решения, заключающегося

в снижении степени сжатия при одновременном повышении давления наддува, с

учетом необходимости обеспечения требуемых пусковых качеств ДВС в составе

инверторной энергоустановки, установлено, что:

- реализация оптимального алгоритма управления частотой вращения ко-

ленчатого вала дизеля 4ЧН15/20.5 в составе инверторной энергоустановки

позволяет снизить текущий расход топлива на 10…25 % (в диапазоне мощно-

стей 20…70 кВт), эксплуатационный – на 1…2.5 %;

- рекомендуемое снижение степени сжатия с при одновременном повыше-

нии давления наддува влечет уменьшение максимального давления газов в

камере сгорания первичного дизеля 4ЧН15/20.5 на 1…1.5 МПа, максимальной

температуры газов в камере сгорания – на 85…120 К, температуры поршня

над первым поршневым кольцом – на 35…45 К, в зависимости от нагрузки;

- снижение степени сжатия до 13.5 единиц, при прочих равных условиях,

позволяет для первичного дизеля 4ЧН15/20.5 уменьшить выбросы сажевых ча-

стиц – в 2 раза, оксидов азота – на 2 %, углеводородов – почти до нуля, рост

выбросов оксидов углерода II не превышает допустимых норм;

- предлагаемое техническое решение позволяет повысить ресурс первич-

ного двигателя 4ЧН15/20.5 до функционального отказа вследствие накопления

повреждений на 43 % и до параметрического отказа вследствие изнашивания –

на 32 %;

- для инверторной энергоустановки мощностью 100 кВт с дизелем

4ЧН15/20.5 годовой экономический эффект составит 408 тыс. руб. или 3.67 %

от затрат на топливо и расходование ресурса базовой энергоустановки.

Дальнейшая разработка темы исследования осуществляется в направ-

лении совершенствования математических моделей изнашивания и накопления

повреждений первичного двигателя инверторной энергоустановки с целью по-

вышения достоверности и снижения трудоемкости.
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Приложение Б. Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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