ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Наумова Алексея Владимировича

над диссертацией «Снижение тепловой и механической нагруженности конвертированного дизеля в составе инверторной энергоустановки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.7 – Турбомашины и поршневые двигатели

Наумов Алексей Владимирович в 1999 г. окончил Челябинский военный автомобильный институт по специальности «Автомобили и автомобильное хозяйство», в 2010 г. – Общевойсковую академию Вооруженных сил Российской Федерации по специальности «Управление эксплуатацией вооружения, военной техники и техническим обеспечением войск (сил)».

Работая в Южно-Уральском государственном университете, Наумов А.В. начал заниматься проблемами повышения эффективности инверторных энергетических установок с поршневыми двигателями внутреннего сгорания, принимая участие в научно-исследовательских и опытно-конструкторских работах, выполняемых в НИИ «Автотракторной техники» (г. Челябинск). Это направление работ было продолжено им в ходе подготовки диссертации в качестве соискателя на кафедре Колесных и гусеничных машин ЮУрГУ.

Применение инверторных энергоустановок позволяет существенно снизить эксплуатационный расход топлива первичными двигателями, способствует решению актуальных задач повышения энергетической эффективности отечественной экономики. Поэтому Наумовым А.В. была выбрана тема диссертации, связанная с данным направлением исследований, а именно, с повышением надежности поршневых двигателей в составе инверторных энергоустановок.

Наумов А.В., в ходе выполнения теоретической части исследования, результативно применил различные подходы, начиная от термодинамического анализа замкнутого цикла Тринклера и заканчивая CFD-расчетами. С непосредственным участием автора проведены сложные и трудоемкие экспериментальные исследования двигателя, включая стендовые испытания и пусковые испытания в климатической камере. Это позволило Наумову А.В. глубоко и всесторонне исследовать проблему повышения надежности первичных двигателей инверторных установок, сформулировать рекомендации по выбору рациональных сочетаний степени повышения давления в компрессоре и геометрической степени сжатия.

Необходимо отметить комплексный подход автора к решению задач диссертационного исследования, учет взаимосвязи показателей надежности с топливной экономичностью, уровнем выбросов вредных веществ с отработавшими газами, пусковыми качествами двигателя и затратами на изготовление и эксплуатацию энергоустановок. Основные результаты диссертации обладают научной новизной и теоретической значимостью.

За время подготовки диссертации Наумов А.В. опубликовал 26 печатных работ, в том числе: 3 – в изданиях из перечня ВАК; 2 – в изданиях, индексируемых в базе данных Scopus; 1 патент на полезную модель; 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ. Основные положения диссертационной работы докладывались им на российских и международных научных конференциях. Результаты использованы

при проведении научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в Южно-Уральском государственном университете, на Челябинском тракторном заводе, в Омском государственном техническом университете и Омском автобронетанковом инженерном институте, что подтверждает их практическую ценность.

Наумов А.В. зарекомендовал себя как высококвалифицированный специалист, владеющий современными методами расчетных и экспериментальных исследований, способный самостоятельно решать сложные научные и технические задачи. Он имеет глубокие и разносторонние знания в области поршневых двигателей внутреннего сгорания и может применить их на практике.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация «Снижение тепловой и механической нагруженности конвертированного дизеля в составе инверторной энергоустановки» является законченной научной работой, соответствующей требованиям ВАК и Положения о присуждении ученых степеней, а её автор, Наумов Алексей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.7 – Турбомашины и поршневые двигатели.

Научный руководитель

доктор технических наук, доцент, главный научный сотрудник лаборатории исследований моторно-трансмиссионного блока автомобильной, дорожно-строительной и специальной техники научно-образовательного центра «Энерго- и ресурсоэффективные технологии в дизелестроении для бронетанковой техники и инженерных машин» ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

Малозёмов Андрей Адиевич

«01» 10 2024 г.

Научная специальность 05.04.02 – Тепловые двигатели

Адрес: 454080, г. Челябинск, пр. Ленина, 76

ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

тел.: +7(351)267-99-27

e-mail: malozemovaa@susu.ru

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства Юрду
Н.Е. Циулина